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Abstrakt (česky)

Předkládaná diplomová práce pojednává o frazeologismech barvy v češtině,

ruštině a litevštiny. Práce zkoumá kategorie barev bílá; černá; růžová; červená; zelená;

šedá, šedivá; žlutá; modrá; světlemodrá, bleděmodrá, blankytná; hnědá a barva; taktéž

dva, jak jsme se rozhodli je nazývat, „odstíny“ světlý a tmavý a jejich ekvivalenty ve

zkoumaných jazycích. Primárním jazykem výzkumu je čeština. Teoretická část nabízí

krátký úvod do problematiky frazeologické terminologie, národních frazeografických

tradic a národní frazeografie zkoumaných jazyků, pozastavuje se podrobněji u frazeografie

litevské, tolik v českých pracích nezkoumané. Praktická část se zaměřuje na analýzu

sémantických polí zkoumaných kategorií barev a analýzu korpusových dat, která se týkají

daných frazeologismů, z národních jazykových korpusů zkoumaných jazyků. Práce

obsahuje závěr a přílohy. Přílohou 1 je Frekvenční slovníček sestavený na podkladu

korpusových dat, Přílohou 2 je učební pomůcka pro pokročilé studenty zkoumaných

jazyků, Tématický frazeologický srovnávací česko-rusko-litevský slovníček se zaměřením

na frazeologizmy barev.
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Abstract (in English):

Presented dissertation concerns the topic of idioms contenting color(s) in Czech,

Russian and Lithuanian languages. Dissertation pursues the categories of colours such as:

white; black; pink; red; green; gray or grey; yellow; blue; light blue, azure or sky-blue;

brown and colour; likewise two „shades“, as we decided to call them, such as light and

dark and their equivalents in researched languages. Primary language of dissertation is

Czech. Theoretical section offers a short introduction to the issues dissertation deales with

such as tradition of phraseological science in the Czech, Russian and Lithuanian languages

and the traditions of the phraseography of those nations. It deals more in detail with

Lithuanian phraseography since it was not as well researched in Czech dissertations, as

other two were. The practical section of the thesis focuses on analysis of sematical fields of

the categories of colours pursued. It analizes the corpora data (gathered from the national

corpora of the three languages), which concerns the pursued categories. The dissertation is

closed with conclusion and supplements. The supplement 1 is a Frequency glossary

extracted from national corpora, The supplement 2 is a teaching aid for advanced students

of researched languages in form of Thematic comparative Czech-Russian-Lithuanian

phraseological glossary focusing on coloratives.
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Předmluva

Předkládaná práce má za cíl vymezit skupinu českých, litevských a ruských

frazeologismů barev, z nichž bude sestaven tematický frazeologický slovník, jenž bude

přílohou práce. Záměrem je také prozkoumat významy barev v jednotlivých jazycích a na

jejich základech si vytvořit představu o sémantickém poli každé jednotlivé barvy. Na

základě provedené analýzy autorka hodlá poukázat na hlavní a specifické rysy frazeologie

tohoto typu ve všech třech jazycích, porovnat významy barev mezi češtinou, litevštinou

a ruštinou. Sběr materiálu bude probíhat za použití korpusů zmíněných jazyků.

V práci srovnáváme frazeologismy s komponentem, označujícím barvu (budeme je

po vzoru jiných jazyků rovněž nazývat kolorativa1) v češtině, ruštině a litevštině. Barevné

asociace u lidí různých národností (nám se zde především jedná o lidí, kteří jsou rodilými

mluvčími zkoumaných jazyků) se mnohdy shodují z důvodu konvence, symbolického

významu dané barvy2, anebo kvůli příbuznosti jazyků3. Pravdou je, že mnohdy i nehledě na

různou strukturu různojazyčných frazeologismů se použije jedna a ta samá barva k popisu

určitého jevu nebo věci, je tomu tak, poněvadž symbolický význam daného kolorativa je

stejný4. Nicméně, může se stát, že tentýž jev popisovaný frazeologismy různých jazyků

může vyvolávat asociaci i rozdílných barev5. Nejzajímavějšími se nám jeví taková

1 S tímto termínem se můžeme setkat v pramenech ruských, německých a finských; první výskyt

termínu se nám zjistit nepodařilo. V angličtině má slovo colourative (popřípadě v americké angličtině

colorative) význam zabarvení. Ve významu, ve kterém ho zde i nadále používáme (tedy pro označení

frazeologismu s komponentem, označujícím barvu) jsme se s termínem setkali pouze v překladech

filologických statí z ruštiny do angličtiny.
2 Tak je tomu např. v námi zkoumaných jazycích u frazeologismu bílý prapor | белый флаг | balta

vėliava.
3 Za takový případ považujeme kolorativum hledět/dívat se na to černě; vidět to v černých barvách,

v černém světle | видеть в чёрном свете/чёрных тонах, смотреть сквозь чёрные очки | žiūrėti per

juodus akinius.
4 Například když v ruštině a v češtině je пускать красного петуха на крышу | dát (hodit)

červeného kohouta na střechu, ale litevský ekvivalent stejného kolorativa je: raudonas gaidys užgiedos,

tedy „zazpívá červený kohout“.
5 Kupříkladu ruské a litevské голубая мечта; žydra, žydroji svajonė ve srovnání s českým růžové

naděje.
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kolorativa, která se (kvůli rozdílnosti mentalit nebo konotací s danou barvou) liší pouze

barvou6, rovněž pak taková, která se zdají být doslovným překladem, ale liší se

významem7.

V teoretické části, čtenáře stručně seznámíme s metodologií a předpoklady našeho

výzkumu – domníváme se totiž, že se v českém prostředí ruskou a českou frazeografií

zabývá dost diplomových a bakalářských prací, přehled litevské frazeologie a frazeografie

v češtině představen nebyl, ale vychází z ruské tradice (především z prací Vinogradova)

a nemá příliš dlouhou tradici.

Frazeologie doposud nedává jednoznačnou odpověď na závažné otázky, jako např.

jednoznačná typologie frazémů, definice ustálenosti jazykových prvků, vymezení

jazykových jevů frazeologických oproti některým stylistickým prvkům ‒ metafoře,

přirovnání apod. K řešení těchto teoretických problémů frazeologie chceme přispět i svojí

diplomovou prací. V dané práci uvažujeme o možnosti a praktickou částí předkládané

práce poukazujeme na možnost typologizovat frazeologické jednotky (dále FJ) podle

atributu, v našem případě atributu barvy. Typologie FJ podle sémantického prvku, podle

hnízd nebo významů jsou propracovány teoreticky8, praktické slovníky tohoto typu však

nejsou běžné v litevštině. V ruštině jsou slovníky jak uspořádané podle sémantických

hnízd9, tak mezi studenty a lektory jazyka populární slovníky tzv. tématické, obsahující

6 Takové jsme při svém zkoumání zaznamenali pouze dvě, kromě výše zmiňovaných голубая

мечта | žydra, žydroji svajonė | růžové naděje se ještě jedná o frazeologické jednotky белый билет |

modrá knížka | baltas bilietas, zde se však rozdílnost barev dá jednoduše vysvětlit reáliemi.
7 Např. bílá vrána potažmo černá ovce a jejích ekvivalenty ve dvou dalších zkoumaných jazycích

nejsou vnímány úplně stejně Čechy, Litevci a Rusy, srov. s. 66 a 73. Přílohy 2 dané práce.
8 Viz např. ČERMÁK, F., Frazeologie a idiomatika česká a obecná. Czech and General

Phraseology. Praha: Karolinum, 2007, s. 54-60, 156-159; Frazeologija i kul'tura. 1. vyd. Olomouc:

Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. 154 s. Rossica Olomucensia; 53.; АПРЕСЯН, Ю. Д.: Образ

человека по данным языка: попытка системного описания. "Вопросы языкознания", 1995, № 1.;

МОКИЕНКО, В. М.: Идеография и историко-этимологический анализ фразеологии. "Вопросы

языкознания", 1995, № 1.
9 Např. slovník Guzel Gizatové a kolektivu: Идеографический фразеологический словарь (на

материале татарского, русского и английского языков) Казань: Казанский ун-т, 2010, nebo

srovnávací slovníky zoonym, jako jsou slovník Kozlova, T. V. (Идеографический словарь русских

фразеологизмов с названиями животных: в помощь политикам, менеджерам, лингвистам. Москва:

Издательство "Дело Сервис", 2001.) či Bondareva, L. M. (Сопоставительный словарь "Живая природа
10
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rovněž frazeologismy. V češtině se této oblasti věnuje dostatečný počet prací bakalářských

a diplomových10 a dále pak se na poli slovníkovém této oblasti věnuje Doc. PhDr. Eva

Mrhačová, Csc. z Filozofické fakulty Ostravské univerzity11.


[…]


виде, освободив кого-л. от собственных затрат сил, времени и т.п., отдать

нечто желаемое; получить на блюдечке с голубой каёмочкой | podávat (něco,

někomu) na dlani; dostat (něco) ctí a darem | atnešti ant lėkštutės

Modrá krev (důvodem je, že skrz neopálenou kůži jsou lépe vidět modře zbarvené

žíly) | голубая кровь | mėlynas kraujas

Голубой экран – телевизор | televizní obrazovka | žydrasis ekranas

Голубые каски– название войск ООН | svetlemodré, modré helmy (není časté) |

jungtinių Tautų taikdariai, iš anglų kalbos „žydrosios beretės“

Розовый/голубой день – светлый, безоблачный, ясный день (погода) | jasný

den, blankytná obloha | (tiesioginis vertimas: „rožinė/žydra diena“)

Голубая мечта – недосягаемая или очень вожделенная; голубой цветок –

идеал в жизни; Розовый как мечта | zbožné přání; bláhové (plané) snění; růžové

naděje; vzdušné zámky; i růžové brýle – skutečnosti neodpovídající nekritický
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pohled na svět (v ruš. розовые очки) | žydra, žydroji svajonė (iš publicistikos);

dangaus migdolai

Žydroji paukštė (susijusi su pirmesniu frazeologizmu), nepaisant to, kad

Frazeologijos žodyne (Lietuvių kalbos institutas, 2001) šio frazeologizmo reikšmė

nurodoma kaip „įkvėpimas“, spaudoje radome ir frazeologizmą pagauti žydrąją

paukštę kuris reiškia „surasti savo laimę“, atitinkantį Maurice Maeterlinck'o pjesės-

pasakos pavadinimą „Žydroji paukštė“, kuris simbolizuoja laimę, fortūną.

Čekiškame ir rusiškame frazeologizme yra pavartota mėlyna spalva: modrý

pták/синяя птица

Зелёная/голубая планета – планета Земля, земной шар | žalioji planeta | modrá

planeta

To samý v blěděmodrém | на одну колодку | ant vieno kurpalio

Ждать принца с хрустальными/голубыми яйцами (арго)– ждать идеального

жениха, а также обобщенно – ждать чего-л. невыполнимого, нереального;

оригинал: ждать принца с хрустальными башмачками | unikátní, česky lit. čekat

na prince na bílém koni | laukti princo ant balto žirgo

Ustálená spojení/устойчивые словосочетания/pastovūs žodžių junginiai: modrý

(azurový) šum/синий (голубой) шум/melynas (žydras) triukšmas; Голубая

лагуна/Modrá laguna/Žydroji lagūna; голубой огонек; синий или голубой

кит/plejtvák obrovský/mėlynasis banginis; Голубая лента Атлантики

(переходящий приз за рекорд скорости при пересечении Северной

Атлантики)/Žydroji Atlanto juosta/modrá stuha

Hnědá|Коричневый|Ruda

Rudas kaip lapės uodega; rudas kaip šuva

Hnědý mor; hnědý teror = fašismus | коричневая чума – опасность фашизма |

rudas maras

◦ коричневая рубашка – коричневорубашечник = немецкий фашист, нацист

| hnědé košile – obzvlášť příslušníci jednotek SA;

◦ centrála NSDAP v Mnichově – Hnědý dům (Braunes Haus) | Коричневый

дом (в нём с 1930 по 1945 располачалась штаб-квартира НСДАП)
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 Коричневое золото – кофе (растение); горючий сланец | rudasis auksas – durpės

ir, pagal tekstyno, šokoladas.

Ustálená spojení/устойчивые словосочетания/pastovūs žodžių junginiai:

Броуновский (красный, коричневый) шум/hnědý (červený) šum/Browno (rudas)

triukšmas; коричневый (субкоричневый, бурый) карлик/hnědý trpaslík/rudoji

nykštukė; карие, крыжовниковые глаза/rudaakis, rudaakė; тёмный от загара,

очень загорелый – шоколадного цвета/čokoládová barva – opálení nebo barva

pleti/šokolado spalvos (dažniausia plaukai); коричневый сахар/hnědý cukr/rudasis

cukrus; американский бурый пеликан, коричневый пеликан/pelikán

hnědý/Rudasis pelikanas (Pelecanus occidentalis); бурый медведь, или

обыкновенный медведь/medvěd hnědý/rudasis lokys, arba rudoji meška (lot.

Ursus arctos)

Barvа|Цвет|Spalva

Být pestrý, hrát všemi barvami | переливаться всеми цветами (радуги) | būti

margas kaip genys

Gyvenimas margas kaip genys – iš lietuvių liudiės patarlių: Margas paukštis,

žmogaus gyvenimas dar margesnis.; Genys margas, svietas dar margesnis, o

žmogaus gyvenimas margiausias.; Genys margas, o gyvenimas žmogaus dar

margesnis.

Во цвете лет (книжн.) – в молодые годы, в расцвете всех сил | na vrcholu sil, v

nejlepších letech | pačiame amžiaus gražume, pačioje jaunystėje; žmogus pačioje

gerumoje

Široká/bohatá/pestrá paleta | широкая/богатая палитра | plati/marga/turtinga

paletė

Вогнать в краску – приводить в смущение

Dřít se jako mourovatý | пахать как лошадь, как проклятый, как вол | Tavo

darbas kaip šuva margas. - navzdory tomu, že významově je podobné, znamená

něco jiného: že daná vykonaná práce za nic nestojí

Přiznat barvu – říct pravdu (opoz. nechtít s barvou ven) | выложить всю правду,

раскрыть все карты, сказать в открытую, признаться начистоту
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 На вкус и цвет образца (товарища) нет.

Не место красит человека, а человек место.

V plném lesku/ v celé/plné nádheře

Pestrá minulost | бурное прошлое | marga praeitis

Prokvetlé vlasy/hlava | baltas kaip žydinti obelis ; žilas kaip žydinti obelis
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