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K obhajobě předložená (opakovaně) diplomová práce na materiálu češtiny,
ruštiny a litevštiny pojednává o frazeologizmech, jež ve své sestavě obsahují
kolorativa. Zejména jsou analyzovány tyto barevné kategorie: č. bílá; černá;
růžová; červená; zelená; šedá, šedivá; žlutá; modrá; světlemodrá, bleděmodrá,
blankytná; hnědá; barva; r. белый; чёрный; розовый; красный; зелёный;
серый, седой; жёлтый; синий; голубой; коричневый; цвет; lit. balta; juoda;
rausva, rožinė; raudona; žalia; žila, pilka; mėlyna; žydra, melsva; ruda; spalva.
Je třeba zdůraznit důležitost výzkumného záměru, šíři zpracovaného materiálu,
kdy se do zorného pole dostává frazeologická látka baltská, která se méně často
stává předmětem obdobné srovnávací analýzy, a striktní zaměření na
metodologická východiska korpusové lingvistiky. Zpracování rozsáhlých dat si
vyžádalo hodně času a úsilí (třeba pro excerpci potřebných frazémů z Korpusu
současné litevštiny bylo třeba vypracovat zvláštní softwarový program), což v
konečném důsledku vedlo ke vzniku rozsáhlých příloh: Frekvenčního slovníku
(s. 1–62) a Tématického frazeologického srovnávacího česko-rusko-litevského
slovníčku se zaměřením na frazeologizmy barev (s. 63–92). Poslední příloha
může najít praktické uplatnění, tedy byt využitá studenty slavistiky a baltistiky
jako učební pomůcka.

Základ diplomové práce tvoří kapitola Porovnání a analýza extrahovaných
kolorativ (s. 23–55), ve které autorka na základě korpusových dat analyzuje
jednotlivá seskupení „barevných“ frazémů, přičemž zde již nechybí (jak tomu
bylo v předešlém zpracování diplomového úkolu) široký srovnávací ilustrativní
materiál. Metodologická úskalí výzkumu a teoretický rámec stručně vymezuje
Předmluva (s. 9–11), Úvod (s. 12–13) a podkapitoly úvodní části (s. 14–22):
Úvod do problematiky frazeologie a frazeografie, Národní frazeografické
tradice a Národní jazykové korpusy zkoumaných jazyků a problematika práce
s nimi. Je jasně patrné, že autorka vychází ze současné české jazykovědné
tradice; nejvíc čerpá z prací prof. F. Čermáka.

Větší problém spatřujeme ve formálním zpracování diplomové práce.
V předložené podobě není důsledně použita kursiva. Vztahuje se to k názvům
citovaných děl, ke tvarům uváděných (zkoumaných) lexémů, ke způsobu
označení lexikálního významu či dokonce k jednotlivým písmenkům ve slově.
Nesrovnalosti tohoto druhu se často vyskytují, když soubor původně psaný třeba

ve formátu wdp je následně pro potřebu tisku vizualizován ve formátu pdf.
Samozřejmě zdaleka ne všechny případy absence či přebytku kursivy lze
odůvodnit jen technickou závadou, nicméně teď je ji problematické odlišit od
pochybení samotné autorky. Před tiskem nebo předložením práce v podobě pdf
bylo každopádně nutné učinit závěrečnou korekturu. Kursiva není důsledně
použita například zde: s. 12 (sidabrinė), 15 (Vaizdingieji lietuvių kalbos
posakiai), 17 (Slovník české frazeologie a idiomatiky), 18 (Leksikologie a
leksikografie), 19 (pozn. č. 37), 23 (… slovíčkem jako…), 36 (…(na)psat…), 37
(о теле, лице, руках и волосах человека), 38 (2x nebo; držet zkrátka, na uzdě;
pozn. č. 92), 39 (bez ztrát či k ziskům patří; mělo být: „bez ztrát“ či „k ziskům
patří“), 39 (světle), 40 (červenou barvu) atd. To samé se vztahuje k psaní tečky
či čárky v pozici na konci věty: s. 15 (pozn. č. 24), 18 (pozn. č. 29), 19
(Vosylytė _; přirovnání33., ; astylistické), 23 (pozn. č. 47), 24 (pozn. č. 24), 29
(…халатах66.67 ) apod.

Některé nesrovnalosti jsou i v uspořádaní bibliografického aparátu: na s. 10
(pozn. č. 8: Frazeologija i kuľtura. 1. vyd. Olomouic…), 14 (… 2. přeprac. A
dopl. vyd., V nakl. Leda vyd. 1…), 15 (pozn. č. 19: Obraz čeloveka vo
frazeologii), 18 (v pozn. č. 31 chybí In:), 19 (pozn. 32 a dál včetně s. 60-61:
BEČKA, J., Slovník… ale VOSYLYTĖ K.: Palyginimų... ).

V případě některých vět zůstala nejasná syntaktická vazba a sémantická
návaznost: „V případě Českého národního korpusu (dále ČNK) а Národního
korpusu ruského jazyka by se dalo pracovat s orálními korpusy (musely by se
však vytvořit nástroje k jejich analýze), avšak jejich absence v litevském
korpusu dalších dvou zkoumaných jazyků by znemožnila komparaci a způsobila
by asymetrii shromážděných dat, která by se pak nedala vykazatelně srovnávat a
statisticky zkoumat“ (s. 15), „Ten zahrnuje svazky Přirovnání (1983), Výrazy
neslovesné (1988) , Výrazy slovesné (1994), Výrazy větné (2009) a nově i díl
pátý, Onomaziologický slovník, jenž doplňuje a sjednocuje dříve čtyři díly
předchozí – frazémy a idiomy všech čtyř vydaných svazků řadí podle
jednotného hlediska, a to podle významu“ (s. 17), „Zelený anton se v ČNK
objevuje poprvé v roce 1989, kdežto чёрный ворон ve významu“uzavřený
policejní vůz (či vůz tajných služeb), používaný k převozu zatčených nebo
vězněných“ se v NKRJ objevil už v roce 1974“, „Litevské juodas darbas
navzdory slovníkovým výkladům nekalá nebo podvodná činnost se vyskytovala
i u ruského frazeologizmu zmiňovaných významech“ (s. 38), „To by mohlo
poukazovat na to, že slovo růžový ve frazeologismech se objevilo pouze jako
přídavné jméno od slova růže, může to však také poukazovat na význačnost
litevštiny…“ (s. 57), „Toto je patrné například z toho, že v nejstarších
kolorativech s užitím modré a jejích odstínů symbolizuje tato barva svět snů,
dálek, který se později může proměnit až na svět za hranicemi našeho světa, na
onen svět“ (s. 58).

Zřejmě z technických důvodu se v textů diplomové práce se vyskytují
přebytečné meziřádkové mezery: s. 15 (mezi pozn. č, 21-22), 33, 36.

Na s. 21 v textu je odkaz na s. 12. Má být: s. 14–15.

Vzhledem k tomu, že práce má mít převážně českého čtenáře bylo by nanejvýš
vhodné přeložit litevské příklady, alespoň v základným textu diplomové práce,
kde to jednoduše nevyplývá z kontextu: s. 34, 39 apod.

Z věcného hlediska zasluhují zmínku následující body:

s. 16 v souvislosti s dílem Čelakovského by bylo na místě zmínit, že baltská
látka v rovině srovnávací se vyskytuje již v Mudrosloví.

na s. 33 by bylo přínosné se zamyslet či zaměřit na povahu a původ litevského
originálního hnízda frazémů: baltomis veizėti, baltakiavo baltomis akimis, iš
baltos veizėti, veiza iš baltos, baltas akis paversti, baltą akį turėti. Zápornou
konotaci předurčuje těsná vazba na lidovou magii, tedy tradice litevských
zaříkadel, což přivádí k tomu, že vysoce urbanistické české a částečně ruské
prostředí nemá ekvivalent (srov. mýtické pověsti o dobrovolné ztrátě zraku – ap-
akti/at-akti). Ruským protějškem by byla FJ дурной глаз.

s. 38 v souvislosti s FJ черная кошка пробежала by bylo zajímavé se podívat
na současnou variantu [между ними] тараканы пробежали.

s. 48–50 v souvislosti s kolorativem голубой / žydras + … by bylo užitečné
zjistit, jestli začátkem 90 let nějak klesala frekvence užití (< голубая эстрада,
голубой экран ve významu „estráda, televize, kde se hojně uplatňují umělci
netradiční sexuální orientace“).

s. 58 Tvrzení, že „významy, které vkládáme do žluté a šedé se jeví jako
záporné“ pravděpodobně v Litvě neobstojí, resp. by nemělo obstát. Žlutá barva
je na statní vlajce, je to nejvíce rozšířená, tedy tradičně nejoblíbenější barva,
kterou litevci natírají své domy.

Vzhledem k rozpětí zkoumané látky považuji počet věcných výtek a formálních
připomínek za přijatelný. Diplomovou práci, již hodnotím známkou velmi dobře,
doporučit k obhajobě.

Doc. PhDr. Ilja Lemeškin, PhD.
V Praze dne 4. září 2018.